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ski, Andrzej Jarczok, Józef Bagsik, Kazimierz Bo¬
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Masa termoutwardzalna na formy i rdzenie

Przedmiotem wynalazku jest masa termoutwar¬
dzalna na formy i rdzenie.

Znana jest masa termoutwardzalna na formy
i rdzenie z piasku otaczanego, zawierającego
3—6% żywicy nowolakowej stanowiącej lepisz¬
cze.

Charakterystyczną cechą tych materiałów for¬
mierskich jest to, że wykonane z nich formy
i rdzenie skorupowe rozsypują się po pewnym
czasie* wskutek kontaktu z ciekłym metalem
i wypaleniem lepiszcza. Wyfpaianie lepiszcza prze¬
biega szczególnie intensywnie w przypadku bez¬
pośredniego kontaktu form i rdzeni skorupo¬
wych z otoczeniem. Piasek pozbawiony lepiszcza
osypuje się odsłaniając przez to odlewy, pozba¬
wiając je tym samym warstwy izolującej.

Na skutek tego zmieniają się warunki od¬
prowadzania ciepła. Celowym jest uzyskanie dłuż¬
szego czasu ochrony izolacyjnej utworzonej przez
warstwę piasku, co zapewnia masa według wy¬
nalazku.

Masa termoutwardzalna według wynalazku skła¬
da się z żywicy nowolakowej w ilości 3—"8f°/o
oraz z substancji wiążącej ziarna piasku w wy¬
sokiej temperaturze w ilości 0,2—2I%> wagowych.
Jako substancję wiążącą stosuje się bezwodny
węglan sodu lub mieszaninę bezwodnego węgla¬
nu sodu i fluorku wapnia w stosunku 1:1. Do¬
datek bezwodnego węglanu sodu i fluorku wap¬
nia powoduje wiązanie piasku co po wypaleniu
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żywicy nie powoduje osypywanie się formy. Czyni-
ndikiem wiążącym ziarna piasku w wysokiej tem¬
peraturze staje się mieszanina węglanu sodu i flu¬
orku wapnia. Formy i rdzenie wykonane z ta¬
kiej masy nie osypują się, nie odsłaniają tym
samym odlewu. Czas osyjpywania jest taki sam
jak w przypadku masy z dodatkiem samego ,wę-
glanu sodu, dodatkowo poprawia się wytrzyma¬
łość mechaniczna form i rdzeni co uwidacznia
się brakiem pejknięć na formie po zalaniu cie¬
kłym metalem.

Masa teirmoiu^ardlzallna na formy i rdzenie
według wynalazku służy do wykonania form i
rdzeni. Dodatek bezwodnego węglanu sodu po-

w woduje wiązanie piasku, co po wyjpalendu ży¬
wicy nie powoduje osypywanie się formy.

W wysokiej temperaturze czynnikiem wiążącym
ziarna piasku staje się w tym przyipadku bez¬
wodny węglan sodu lub inne dodatki mineralne.

20 Formy i rdzenie wykonane z takiej masy nie
osypują się, nie odsłaniają tym samym odlewu.
Czas rozsypywania się form i rdzeni z masy we¬
dług wynalazku, w porównaniu do masy termo¬
utwardzalnej na formy i rdzenie z piasku ota¬
czanego zawierającego 3—6P/o żywicy nowolako¬
wej przedłużony został 2—3 razy.

Przykładowy skład masy termoutwardzalnej na
formy i rdzenie skorupowe jest następujący:

Przykład I. Piasek otoczony zawierający
4,5% żywicy nowolakowej oraz 0,5% wagowo bez-
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wodnego węglanu sodu. Rdzeń wykonany z ta¬
kiej masy po zalaniu go np. ciekłym żeliwem
nie osypuje się przez okres 10 minut.

Przykład II. Piasek otoczony zawierający
4% żywicy nowolakowej o-raz 1% wagowo mie¬
szaniny składającej się z bezwodnego węglanu so¬
du i fluorku wapnia w stosunku 1 : 1. Rdzeń
wykonany z takiej masy po zalaniu go ciekłym
żeliwem nie osypuje się przez okres 10 minut.
Na rdzeniu nie ma śladów pęknięć lub rys.

Zastrzeżenia patentowe

X Masa termoutwardzalna na formy i rdzenie
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zawierająca piasek otoczony żywicą nowolakową,
znamienna tym, że składa się z żywicy nowo¬
lakowej w ilości 3—8°/» wagowych oraz z sub¬
stancji wiąiżącej ziarna piasku w wysokiej tem¬
peraturze w ilości 0,2—2!°/o wagowych w postaci
bezwodnego węglanu sodu.

2. Masa termoutwardzalna na formy i rdzenie
zawierająca piasek otoczony żywicą nowolakową,
znamienna tym, że składa się z żywicy nowo¬
lakowej w ilości 3—'8I0/* wagowych oraz z sub¬
stancji wiążącej ziarna piasku w wysokiej tem¬
peraturze w ilości 0,2—2*/o wagowych w postaci
mieszaniny bezwodnego węglanu sodu i fluorku
wapnia w stosunku 1:1.
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